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آرمان ملی- محمدسیاح: تامین ارز برای 
واردات یکی از معضلات جدی پیش روی بخش 
تولید در تامین مواد اولیه است؛ کمبود ارز برای 
تامین از سیســتم و مجاری رسمی، بلوکه شدن 
ارزهای ایران در کشــورها، نبود نظام مالی برای 
انتقــال ارز، کاهــش درآمدهــای ارزی و .. و از 
همه مهمتر نوسان نرخ شــدید و بدون قابلیت 
پیش بینی باعث شده تا تامین ارز هم از سیستم 
دولتی و بانک مرکزی و هم از طریق بازار آزاد برای 
تولیدکنندگان به ســختی صورت بگیرد. با این 
حال در سیستم اقتصادی ایران روش هایی برای 
تامین ارز تعریف شد ولی همه روش ها با نوسان 
ارزی خنثی شــدند! با این وجود بانک مرکزی و 
وزارت صمت به تازگی در جلسات مشترکی که هر 
هفته تحت عنوان »سیاست های ارزی و تجاری« 
برگزار می کنند، دستورالعملی را تصویب و ابلاغ 
کرده اند که بر مبنای آن، انجام واردات اعتباری 
به رعایت سه شرط برای واردکنندگان قابل انجام 
خواهد بود. هرچند که این روش در ســال های 
گذشــته هم با عنوان »یوزانس« مورد استفاده 
قرار می گرفته،  اما در شــرایط حاضر که نرخ ارز 
به شدت در حال نوسان است این روش چندان 
موثر دیده نمی شود و حتی برخی از کارشناسان 
اقتصادی هم اجرای موفق این طرح را منوط به 
ثبات نرخ ارز و قابلیت پیش بینی پذیری نرخ ارز و 
اقتصاد می دانند چراکه در غیراینصورت این روش 

کاری می تواند به زیان خود تولید عمل و آنها را 
متحمل بدهی های ارزی سنگینی کند که توان 
تسویه آن را ندارند! سیاست های ارزی و تجاری 
طی ماه های گذشته تا حدود زیادی منطبق بر 
هم تعیین می شوند؛ همان موضوعی که حداقل 
از سال ۹۷ به بعد کمتر می توان ردپای آن را در 
بخشنامه ها و دستورالعمل های دولت مشاهده 
کرد. فاطمی امین، وزیر صمــت هم ابلاغ کرده 
که واردات اعتباری یکی از مســیرهایی درنظر 
گرفته شده که برمبنای آن تجار و واردکنندگان 
بتوانند کالاهای خود را با مشکلات ارزی کمتری 
وارد کنند، اما برای همین واردات اعتباری هم، 
بانک مرکزی شرط و شروط هایی قرار داده است 
و هر یک از واردکنندگانی کــه بخواهند از این 
روش اســتفاده کنند، حتما باید به آنها پایبند 
باشــند! درواقع، براســاس ابلاغیه وزیر صمت 
واردات اعتباری با ســه شــرط تعیین شده از 
سوی این کارگروه، در ســامانه نیما امکان پذیر 
خواهد بود، واردات اعتباری صرفا برای مواداولیه 
توسط شــرکت های تولیدکننده مجاز است و 
همچنین مدت زمان اعتبار واردات اعتباری برای 
واردکنندگان صرفا ســه ماه درنظر گرفته شده 
و در صورت عدم خرید ارز ظــرف مهلت مقرر، 

جریمه هایی برای واردکننده اعمال می شود.
 حذف تدریجی فعالان تجاری 

عباس آرگون، عضو اتــاق بازرگانی تهران و 

فعال اقتصــادی در این باره بــه »آرمان ملی« 
گفت: تاکید بر تولیدکننده در دســتورالعمل ها 
کار را با مشــکل مواجه می کند؛ به عبارت دیگر 
خود تولیدکننده ها به ویــژه آنهایی که مقیاس 
کوچکتری دارند، اقدام بــه واردات یا صادرات 
نمی کنند. او ادامه داد: عمــلا با این تصمیمات 
تجار و فعالان بزرگ اقتصــادی در حال حذف 
از معادلات اقتصادی هســتند. در حقیقت این 
فعالان اقتصادی که با بازار خارجی آشنایی دارند 
و می توانند نیازمندی های کشــور را با قیمت  و 
کیفیت مناسب خریداری کنند کنار گذاشته اند و 
این به صلاح کشور هم نیست. رویکرد تولیدکننده 
صرفا تولید است و شاید نتواند بازارهای مناسب 
صادراتی را به درســتی شناســایی کند. آرگون 
اضافه کرد:  در هیچ کجای دنیا خود تولیدکننده ها 
صادرکننده و واردکننده نیســتند و معمولا از 
طریق شرکت های بزرگ و فعال مواداولیه مورد 
نیاز خود را تامین می کننــد! تجارت ابزار تولید 
اســت و نمی توان آن را از معــادلات اقتصادی 
حذف کرد درواقع تولیــد و تجارت لازم و ملزوم 

یکدیگرند. 
 نوسان ارزی و زیان تولیدکننده!

این عضو اتاق بازرگانی تهران در پاسخ به این 
پرســش که روش های اعتباری ارزی با توجه به 
نوســان نرخ ارز چقدر کمک کننده خواهد بود؛ 
توضیح داد: اگر شــرایط نرخ ارز در کشور قابل 

پیش بینی باشد می توان روی این روش حساب 
کرد؛ به عنوان مثال اگر کالایــی با نرخ دلار 25 
هزارتومان وارد کشور شــود و تولیدکننده با آن 
محصولی تولید کرده و آن را با حاشیه سود 10 
درصدی بفروشد ولی در زمان سررسید نرخ دلار 
افزایش چند هزارتومانــی را تجربه کند عملا نه 
تنها حاشیه سود از بین می رود بلکه تولیدکننده 
زیان هم خواهد کرد! او ادامه داد: باید در کنار این 
طرح ابزار و روشی پیش بینی شود تا بتواند این 
بخش را پوشش بدهد، افراد زیادی بودند که در 
سال های گذشته با استفاده از این روش  کالایی 
را وارد کرده و فروختند و موقع تســویه نرخ ارز 
جهش پیدا کرد و نمی توانستند پرداخت کنند! 
آرگون اضافه کــرد: پیش بینی پذیــری به این 
معناست که تولیدکننده ای که می خواهد از این 
روش استفاده که مثلا وقتی ارز 26 هزارتومانی 
دریافت می کند بتواند برای آن دامنه نوسان 100 
تا 300 تومانی پیش بینی کند تا در محاســبات 
خود این موضــوع را درنظر گرفتــه و در زمان 
بازپرداخت با مشکل مواجه نشود ولی وقتی این 
نرخ از 26 هزارتومان به 30 هزارتومان برسد عملا 

به زیان تولیدکننده خواهد بود! 
 تعهد ارزی و نرخ روز!

این فعال اقتصادی در پاســخ به این پرسش 
که نوســان ارز موضوع امروز و دیروز نیست و با 
شرایط موجود پیش بینی نرخ دلار امکان پذیر 
نیست، چرا چنین تصمیماتی گرفته می شود که 
عوارض جدی برای تولیدکننده و تولید می تواند 
داشــته باشــد؛ گفت: این روش ریسک بالایی 
دارد و کمتر تولیدکننده ای هســت که زیربار 
این ریسک برود. این ریسک همان تعهد ارزی 
است که بانک مرکزی در قبال اعتباردهی ارزی 
به تولیدکننده ایجاد می کند. او اضافه کرد: البته 
اگر این تخصیص اعتبار ارزی به نرخ روز قرارداد 
باشد می تواند کمک کننده باشــد، اما اگر قرار 
باشد این تعهد ارزی با نرخ روز تسویه شود کار 
بسیار سخت خواهد شد. این روش با نام یوزانس 
کارآمد اســت ولی در نه در شرایطی که نوسان 
نرخ ارز قابل پیش بینی نیســت. به نظر می رسد 
تصمیمات بانک مرکزی و وزارت صمت بیشتر از 
روی رفع مسئولیت باشد تا اینکه با هدف کاهش 
فشار اقتصادی و هموارکردن مسیر تولید! این 
روش آن هم در شرایطی که نوسان نرخ ارز هر 
روز تشدید می شــود و ثباتی در اقتصاد وجود 
ندارد تیرخلاص به تولید اســت چراکه مطالبه 
ارزهای اعتباری با نرخ روز و همچنین دریافت 
سود می تواند باعث عدم استقبال و شکست این 

طرح می شود.

 صادرات دام تا برف؛ بهانه های مافیا 
برای گرانی گوشت؟!

آرمان ملی: هــردم از باغ بری می رســد؛ موضــوع گرانی 
گوشت قرمز در چند روز اخیر آن هم در شــرایطی که به اذعان 
مسئولان و متولیان تشکل های تولیدی تغییری در میزان و نحوه 
دریافت نهاده های خوراک دام رخ نداده با واکنش های بسیاری 
مواجه شده است. به گونه ای  که طبق روال مرسوم در نظام تولید و 
توزیع هر یک از بخش ها سعی دارند تا با بهانه های مختلف تقصیر 
گرانی را به گردن زنجیره قبل و یا بعد خود بیندازند. این موضوع 
در خصوص گوشت قرمز ابتدا با بهانه صادرات دام مازاد آغاز شد و 
واحدهای توزیع و فروش صادرات دام مازاد زنده و در نتیجه کمبود 
در بازار را دلیل گرانی  اخیر عنوان کردند البته این بهانه پس از آنکه 
وزارت جهادکشــاورزی از توقف صادرات دام خبر داد به گونه  ای 
دیگر رقم خورد و نه تنها قیمت گوشت قرمز کاهش نیافت بلکه 
برخی قاچاق دام زنــده را دلیل گرانی عنــوان کردند البته این 
موضوع هم چندان دوام نیافت و رئیس شورای دام ضمن تکذیب 
قاچاق دام اعلام کرد با توجه به اینکه نرخ هر کیلو گوشت براساس 
قیمت دلار بین 180 تا 200 هزار تومان است برخی سعی دارند 
با فضاسازی قیمت گوشت را در بازار داخلی به این ارقام نزدیک 
کنند. درواقع این اظهارت رئیس شورای دام موعید این نکته بود 
که فضاسازان افراد هستند که آگاهی کامل نسبت به کل زنجیره 
تولید دارند و این گروه با در اختیار داشــتن کل زنجیره و سهم 
بالا در تامین نیاز بازار امــکان هرگونه تصمیم گیری در قیمت ها 
را دارند. البته این موضــوع هم پایان ماجرا نبــود و در حالیکه 
بازارسازی مافیای این حوزه عملا گوشــت را از سبد بسیاری از 
خانوارها حذف کرده و بازار به سمت رکود و کسادی پیش می رود 
حال با عقب نشینی از مواضع قبلی خود دلیل گرانی های اخیر برف 
و کولاک های اخیر عنوان کرده که امکان تامین نیاز بازا را فراهم 
نمی کند و احتمالا با فروکش کردن مشکلات فصل زمستان قیمت 
 گوشــت بازهم به روال عادی بازخواهد گشت. حال باید منتظر 
شد و دید آیا این ماجرا به همین بهانه ختم می شود و یا همچون 
دیگر کالاهای اساسی پس از آنکه جامعه نسبت به این تغییرات 
بی تفاوت شد مافیای بازار به قیمت موردنظر خود خواهند رسید. 
در این رابطه حســین دماوندی نژاد معاون امــور تولیدات دامی 
وزارت جهادکشاورزی در پاسخ به چرایی افزایش قیمت گوشت 
در بازار گفت: افزایش قیمت گوشت ارتباطی به صادرات دام ندارد، 
زیرا صادرات دام مقداری نیست که بتواند در بازار تاثیر بگذارد. وی 
ادامه داد: کشور ما می تواند ســالانه تا یک میلیون راس دام برای 
صادرات آماده کند اما از مهرماه تاکنون کمتر از 20هزار راس دام 
صادر شده است. بنابراین می توان گفت که صادرات هیچ دخالتی 
در افزایش قیمت گوشت ندارد. معاون امور تولیدات دامی وزارت 
جهاد کشــاورزی افزود: مجموعه دام های موجود در کشــور در 
مناطق زاگرس و البرز مستقر و وابسته به مراتع و دامنه ها هستند. 
برف، بوران و یخبندان بی سابقه ای اخیرا وارد کشور شده که حتی 
آمدوشد را هم در این مناطق مختل کرده است. با پیگیری های 
انجام شده مشخص شــد این موضوع در افزایش قیمت گوشت 
موثر بوده است. دماوندی نژاد تصریح کرد: با اقداماتی که وزارت 
جهادکشاورزی  در این خصوص انجام داده توانسته روزانه بیش 
از هزار راس دام سبک و بیش از 200 راس دام سنگین را کشتار 
و روانه بازار کند تا همچنان تعادل در عرضه و تقاضا حفظ شود. 
معاون وزیر جهادکشاورزی گفت: در روند عرضه دام و قیمت دام 
زنده سبک و سنگین هیچ تغییری صورت نگرفته و تغییر قیمت 
هم پذیرفته نیست. بازار تحت نظارت است. هرگونه افزایش قیمت 

از نظر ما رد و پیگیری خواهد شد. 

بررسی ها از دریافت وام بدون ضامن نشان می دهد: 

 کام شیرین نظام بانکی 
از اعتباری که دست نیافتنی است 

آرمان ملی: وزیر اقتصاد از ابلاغ بخشنامه ای به بانک های دولتی 
خبر داد که براساس آن قرار بود از دیروز تسهیلات زیر 100 میلیون 
تومانی بدون ضامن و تنها متکی بر اعتبارسنجی پرداخت شود. اعلام 
حذف ضامن از تسهیلات خرد اگرچه در ابتدا نشان دهنده عزم دولت 
برای کاهش فشار نظام بانکی بر تسهیلات گیرندگان خرد است؛ اما 
اعلام روند اعتبارسنجی که در آن علاوه بر ضرورت نداشتن اقساط 
معوقه شــامل پرداخت به موقع قبوض و حتی جرائم رانندگی نیز 
می شود آن هم در شرایط سخت اقتصادی که دخل وخرج خانوارها 
کفاف زندگی را نمی دهد و دیرکرد در پرداخت اقساط به موضوعی 
عادی درزندگی روزمره تبدیل شــده و حتی خــود دولت بارها در 
زمینه رعایت حال تسهیلات گیرندگان هشدار داده این ذهنیت را 
ایجاد می کند که اساسا در این رویکرد جدید در صورتیکه به مرحله 
اجرا برســد درصد کمی قادر به دریافت تســهیلات بوده که بازهم 
تسهیلات آسان را مختص اقشار نســبتا مرفه جامعه می کند البته 
تمامی این اماواگرها در حالی مطرح می شود که مدیران بانک های 
مختلف از اجرای طرح تسهیلات اعتبارسنجی در بانک متبوع خود 
خبر می دهند که بررسی ها نشان می دهد بانک ها با اعلام اینکه هنوز 
بخشنامه فوق ابلاغ نشــده از پرداخت آن طفره می روند و همچنان 
بر لزوم ارائه ضامن تاکید دارند. در بررسی میدانی صورت گرفته از 
یکی از بانک های دولتی یکی از کارمندان بانک در خصوص چگونگی 
دریافت وام از طریق اعتبارســنجی می گوید: این بخشنامه هنوز به 
شــعبه ابلاغ نشــده و ما هم تنها از طریق اخبار متوجه آن شده ایم 
ضمن آنکه حتی اگر بخشــنامه ابلاغه هم شــود بانــک به تمامی 
تقاضاها وام نمی دهد. به گفته این کارمند بانــک متقاضی در ابتدا 
باید مشتری شعبه باشد و تسهیلات متناسب با اعتبار و درآمدتان 
پرداخت خواهد شد. البته مراجعه به شعبه یکی دیگر از بانک های 
دولتی پاسخ متفاوتی را در پی داشت به گونه ای که رئیس این شعبه 
تنها پرداخت آن را منوط به ثبت نام در سایت مربوطه دانست و گفت: 
شعبه در این خصوص وظیفه ای ندارد. در هر حال آنچه مسلم است 
نظام بانکی کشور به دلیل آنچه عدم همخوانی تولید منابع با هزینه ها 
عنوان می شود و اختلاف 100 درصدی نرخ تسهیلات با تورم حاکم 
چندان تمایلی برای پرداخت تســهیلات ندارند آن هم در شرایطی 
که پرداخت اقســاط چند میلیون تومانی برای اکثر اقشار ضعیف و 
متوسط جامعه که بیشتر آنها را جامعه کارمندی و کارگری تشکیل 
می دهد ندارند بنابرایــن در خلال این ســال ها از ضامن به عنوان 
سنگین ترین سنگی استفاد می شد تا پیش پای متقاضی تسهیلات 
قرار دهند حال اگرچه در ابتدا به نظر می رسد با دستور رئیس جمهور و 
ابلاغ بخشنامه از سوی احسان خاندوزی یکقدم به دریافت تسهیلات 
آسان برداشته خواهد شد اما آنچه تجربه اعتبارسنجی در برخی از 
بانک های خصوصی نشان می دهد چالشی است که اساسا به دلایل 
مختلف افراد را از دایره واجدان شرایط دریافت وام خارج خواهد کرد 
و به نوعی این بخشنامه به نام مردم رقم خورد اما کام نظام بانکی را 

شیرین خواهد کرد. 

نیم نگاه

ذره بین 

بنگاه ها
مدیر عامل بانک تجارت خبر داد

پرداخت تسهیلات به حقوق بگیران 
براساس اعتبارسنجی

آرمان ملی: اخلاقی  فیض آثــار، مدیر عامل بانک 
تجارت از اعطای تســهیلات مرابحــه در قالب کارت 
اعتباری تا سقف یک میلیارد ریال براساس اعتبارسنجی 
و بدون ضامن برای تمامی حقوق بگیــران از این بانک 
خبر داد. اخلاقی فیض آثار با اشــاره به تاکید وزیر امور 
اقتصادی و دارایی مبنی بر حمایت از قشــر حقوق بگیر 
جامعه و برنامه این بانک برای حمایت حداکثری از این 
قشــر زحمتکش گفت: بانک تجارت همواره در تلاش 
است تا با برنامه ریزی برای مشــتریان خرد خود از آنها 
حمایت کرده و با طراحی خدمات مختص این مشتریان 
به افزایش توان خرید آنها کمک کند. مدیر عامل بانک 
تجارت افزود: در طرح اعطای تسهیلات در قالب کارت 
اعتباری افرادی که در وزارتخانه ها، سازمان های دولتی و 
شرکت های دولتی و شرکت های معتبر بخش خصوصی 
شاغل هستند و حساب واریز حقوق آنها نزد بانک تجارت 
است با انعقاد قرارداد لازم الاجرا و بدون ضامن می توانند 
از بانک تجارت تسهیلات دریافت کنند. اخلاقی با اشاره 
به انجام عملیات اعتبارســنجی برای متقاضیان افزود: 
براساس اعتبارســنجی که از سوی شــعب این بانک 
انجام می شود، حقوق بگیران از بانک تجارت می توانند 
تا سقف یک میلیارد ریال از تســهیلات کارت اعتباری 

بهره مند شوند. 

در 8 ماهه امسال رقم خورد 
 افزایش 2 درصدی تولید 

آهن اسفنجی
 آرمان ملی: آمار تولید فولادی ها نشان می دهد که 
از ابتدای سالجاری تا پایان آذرماه، تمامی فرآورده های 
فولادی اعم از شــمش، محصولات و همچنین مقاطع 
تخت و طویل فولادی با افت تولید ســه تا ۹ درصدی 
نسبت به ۹ ماهه ابتدایی سال گذشته روبه رو شده اند؛ در 
این بین تنها میزان تولید آهن اسفنجی آن هم تنها دو 
درصد بیشتر شده است. طبق آماری که توسط انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران منتشــر شــده، در ۹ ماهه 
امسال میزان تولید کل مقاطع تخت فولادی )ورق گرم، 
ورق سرد و ورق پوشش دار( بیشــترین میزان کاهش 
تولید را داشته است. تولید این مقاطع فولادی از شش 
میلیون و ۹۷0 هزار تن در مجمــوع ۹ ماهه 13۹۹ به 
شش میلیون و 286 هزار تن در مدت مشابه سالجاری 
رسیده و بدین ترتیب ۹ درصد کاهش تولید را ثبت کرده 
است. پس از آن میزان تولید فولاد میانی )شمشم فولاد( 
افت هشت درصدی را نســبت به ۹ ماهه سال گذشته 
تجربه کرده است. تولید این ماده معدنی از 23 میلیون و 
26 هزار تن به 21 میلیون و ۹۴ هزار تن افت پیدا کرده 
است. از ابتدای سالجاری تا پایان آذرماه به ترتیب 1۴ 
میلیون و ۷1۹ هزار تن محصولات فولادی و هشــت 
میلیون و ۴33 هزار تن طویل فولادی )تیرآهن، میلگرد، 
ناودانی، نبشی وسایر مقاطع( تولید شده است که نسبت 
به 15 میلیون و 566 هزار تــن )محصولات فولادی( و 
هشت میلیون و 6۹6 هزار تن )مقاطع طویل فولادی( 
تولیدی ۹ ماهــه 13۹۹ به ترتیب پنج درصد و ســه 
درصد کاهش تولید داشته اند. در مقابل تنها تولید آهن 
اسفنجی در مدت مذکور سالجاری نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، تولید افزایشی داشته است. البته تنها دو 
درصد این میزان بیشترشده و از 23 میلیون و 358 هزار 
تن در مجموع ۹ ماهه سال گذشته به 23 میلیون و 801 

هزار تن طی مدت مذکور سالجاری رسیده است. 

سقوط 21 هزارواحدی شاخص نشان می دهد: 

بی تفاوتی بازار به بسته حمایتی دولت
آرمان ملی: بازارســرمایه روز دوشنبه همچنان 
به روند نزولی ســهمگین خود ادامه داد به طوری که 
شــاخص کل با افت بیش از 21 هزار واحدی در کانال 
یک میلیون و 23۴ هزار واحدی قــرار گرفت. درواقع 
بازارسرمایه در حالی به پایین ترین سطح خود در مدت 
فعالیت دولت سیزدهم رســیده که اکثر کارشناسان 
دلایل این افت را ابهامات موجود در مذاکرات برجامی 
عنوان کرده و معتقدند با توجه به اثر گذاری مستقیم 
مذاکرات بر نــرخ ارز بلاتکلیفی حاکم باعث شــده تا 
بسیاری از سهامداران یا بازار را ترک کرده و یا دست از 
معامله کشیده اند علاوه بر این در حالیکه روزگذشته 
خبر اجرایی شدن بسته حمایتی منتشر شد و همچنین 
برخی از کارشناســان بر ارزندگی بازار تاکید دارند اما 
عدم مشخص بودن زمان از سرگیری معاملات به همراه 
نگرانی از تغییرات نرخ ارز باعث شــده تا سهامداران 
بی تفاوت نســبت به این شــاخصه ها به مســیر خود 
برای نقدشــوندگی و ترک بازار ادامه دهند. براساس 
این گزارش روزگذشــته در بازارسرمایه بیش از چهار 
میلیارد و 506 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش 2۷ هزار و 681 میلیارد ریال دادوستد شد و 
شــاخص کل بازار با 21 هزار و 82۴ واحد کاهش، در 
جایگاه یک میلیون و 23۴ هــزار واحدی قرار گرفت، 
همچنین شــاخص کل )هم وزن( با چهارهزار و 2۷3 
واحد کاهش بــه 323 هزار و ۹۷3 واحد و شــاخص 
قیمت )هم وزن( با 2  هــزار و 683 واحد افت به 203 
هزار و ۴۴2 واحد رسید. علاوه بر این در معاملات دیروز 
نمادهای، ایران خودرو )خودرو( با 233 واحد، پالایش 
نفت تهران )شتران( با 1۹۹ واحد، سایپا )خساپا( با 58 
واحد، پدیده شــیمی قرن )قرن( با 55 واحد، صنعت 
غذایی کورش )غکورش( بــا 33 واحد، گروه صنعتی 
پاکشو )پاکشو( با 2۴ واحد و گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر( با 22 واحد بیش ترین اثر گذاری 
مثبت را بر شاخص داشــتند اما در مقابل نمادهای، 
صنایع مس ایران )فملــی( با 2 هــزار و 301 واحد، 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 2  هزار و 82 
واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک هزار و 
582 واحد، نفت و گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( با 
یک هزار و 1۴1 واحد، گروه مدیریت ســرمایه گذاری 
امید )وامید( بــا یک هزار و ۴3 واحد، فــولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با یک هزار و 26 واحد، پتروشیمی جم 
)جم( با یک هزار و هشــت واحد و پتروشیمی پردیس 
)شــپدیس( با یک هزار و هفت واحد اثر گذاری منفی 
زمینه دومین سقوط سهمگین شــاخص را از ابتدای 
هفته فراهم آوردند. از سوی دیگر در بازار فرابورس نیز 
وضعیت کاهشــی حاکم بود به طوری که شاخص این 
بازار با بیش از 112 واحد کاهش بر روی کانال 1۷ هزار 

و 2۴2 واحد ثابت ماند. 

بازارسرمایه آرمان ملی: رئیــس هیات عامــل صندوق 
توسعه ملی اخیرا از قرارداشتن 50 درصد منابع 
صندق در اختیــار دولت ها خبــر داده و تاکیده 
کرده ســهم بخش خصوصــی از منابع صندوق 
تنها ۴0 درصد بوده است. البته مهدی غضنفری 
از بلوکه شــدن 10 درصدی منابــع این صندوق 
نیز خبر داده و تاکید کرده صندوق توســعه ملی 
از اهداف اصلی خود منحرف شــده و بانک ها نیز 
هیچکدام به تعهدات خود در قبــال بازپرداخت 
بدهی های تسهیلات گیرندگان عمل نکرده اند این 
در حالیست که هر ساله منابع صندوق باید افزایش 
یابد که در غیر اینصورت خروج از ماموریت است 
اما در حالیکه بودجه برای 85 میلیون ایرانی است 
و صندوق نیز با هدف تامین نیاز نسل های آینده 
پیش بینی شده دولت ها چطور از نسل های آینده 
اجازه گرفته اند که منابع را در امور دیگری همچون 
کرونا هزینه کنند. اگرچه برداشت دولت ها از این 
صندوق با مجوز ســران قوا و شواری امنیت ملی 
صورت گرفته اســت و قطعا در شرایط تحریمی 
و کاهش درآمدهــای ارزی دولت ها چاره ای جز 
دســت درازی به منابع صندوقی نداشــته اند که 
قاعدتا بخش خصوصی باید بیشــترین سهم را از 

آن داشته باشد.
  ضرورت تغییر در رویکرد ماموریت 

براساس این گزارش بررسی ها نشان می دهد 
تجربه ناموفق حساب ذخیره ارزی در دولت نهم 
باعث شــد تا احمدی نژاد در دولت دهم صندوق 
توسعه ملی را از سال ۹0 تاســیس کند تا این بار 
در راســتای اساســنامه ای که به نظر می رسید 
سفت وسخت تر از گذشته تدوین شــده بود، در 
مسیر حفظ ذخیره ارزی و روندی متفاوت از قبل 
و به دور از استفاده های بودجه ای حرکت کند، اما 
در نهایــت این هدف محقق نشــد و بازهم منابع 
این صندوق به عنــوان ســوپاپ اطمینانی برای 
کســری بودجه دولت مورد اســتفاد قرار گرفت. 
این روند در ســال ۹۴ و در دولت یازدهم با شروع 
دوردوم تحریم های یکجانبه ترامپ تشــدید شد 

به گونه ای که هر ساله بیش از 50 درصد از منابع 
این صندوق در اختیار دولت ها قرار گرفته اســت 
این در حالیســت که لایحه بودجه امســال نیز 
نشــان می دهد این سهم در ســال بعد نیز تکرار 
خواهد شد. موضوعی که مهدی غضنفری رئیس 
هیات عامل صندوق توســعه ملی در رابطه با آن 
می گوید: تفاوت اصلی صندوق توسعه ملی ایران 
با صندوق های موفق دنیــا، چگونگی بهره گیری 
از منابع اســت. از نگاه او، صندوق توســعه ملی 
منابع خود را به شــکل تســهیلات ارزی و ریالی 
پرداخت کرده و در پروژه هــای خارجی و داخلی 
سرمایه گذاری نکرده اســت، این در حالی است 
که صندوق های موفق دنیا، همواره در پروژه های 
موفق و سودآور، سرمایه گذاری می کنند. بنابراین 
ضرورت دارد که برای صیانت از منابع، یک تغییر 
رویکرد در ماموریت صندوق صورت گیرد. به گفته 
او، صندوق توسعه ملی در هیچ طرحی به صورت 
مســتقیم تســهیلات دهی نکرده و این موارد از 
طریق بانک ها صورت می گیرد، تا در صورت عدم 
بازپرداخت تسهیلات از سوی مشتری، این ریسک 
بر دوش بانک ها باشد. اما در عمل اکثر بانک ها به 
این وظیفه عمل نکردنــد، در نتیجه، صندوق با 
مشکل بازپرداخت تســهیلات روبه رو شده است. 
غضنفری همچنین معتقد اســت این رویه به دور 
کنونی محدود نشده و در سال های گذشته فقط 
۴0 درصد منابع صندوق توســعه ملی در اختیار 
بخش خصوصی بــوده و 50 درصــد در اختیار 
دولت ها قرار داشته اســت. ضمن آنکه 10 درصد 
منابع صندوق توسعه ملی بلوکه شده   اند که دلایل 
آن عدم تفکیک میان دارایی   های بانک مرکزی و 
صندوق توسعه ملی است به گونه ای که صندوق 
دارای حساب مســتقل نبوده و نیســت، تا ابتدا 
دارایی   هــا در اختیار بانک مرکزی قــرار بگیرد و 
ســپس بانک مرکزی آنهــا را در اختیار صندوق 
توســعه قرار خواهد داد. بنابراین بخشی از منابع 
به واســطه شــرایط تحریمی و بلوکه شدن پول 
تسهیلات گیرندگان بلوکه شده و این در حالیست 

که بانک ها که قاعدتا بایــد تعهدات پرداخت را بر 
عهده بگیرند ولی از آن شانه خالی می کنند. 

 پرداخت منابع به دولت ممنوع است!
در این رابطه بررسی اساسنامه صندوق توسعه 
ملی نشان می دهد که صندوق باید از محل منابع، به 
بخش های خصوصی، تعاونی و بنگاه های اقتصادی 
متعلق به موسسات عمومی غیردولتی جهت تولید و 
توسعه سرمایه گذاری، تسهیلات پرداخت کند ولی 
استفاده از منابع آن برای اعتبارات هزینه ای و تملک 
دارایی های ســرمایه ای و بازپرداخت بدهی های 
دولت به هر شــکلی ممنوع است این در حالیست 
که روند عملکرد صندوق در طول این سال ها نشان 
داده دولت ها با استفاده از مجوزهایی که از سران قوا 
و یا شورای امنیت ملی دریافت کرده اند عملا منابع 
صندوق را به محلی برای تامین کسری بودجه خود 
تبدیل کرده اند. از ســوی دیگرطبق قانون برنامه 
پنجم توسعه باید در سال اول فعالیت، 20 درصد 
منابع ناشــی از فروش نفــت و فرآورده های آن به 
حساب صندوق توسعه ملی واریز و سالانه سه درصد 
به آن اضافه می شد، طبق قانون برنامه ششم توسعه 
نیز حداقل واریز 30 درصد و سالانه باید دو درصد 
به آن اضافه شــود، با این حال سال 13۹۴ شروع 
برداشــت های بودجه ای دولت از صندوق توسعه 
ملی بوده و با ارائه پیشنهاد در بودجه و صدور مجوز 
و تصویب مجلس، سهم حداقلی یعنی 20 درصد را 
واریز و مازاد را برداشت کرده است و این جریان تا 
جایی پیش رفته که برای امسال که سهم صندوق 
38 درصد بود، دولت تا فروش یک میلیون بشــکه 
نفت، 18 درصد از سهم صندوق را برداشت کرده و 
20 درصد مانده را واریز کرده است. همچنین برای 
سال آینده نیز در بودجه پیشنهاد شده است که از 
۴0 درصد سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای 
ناشی از فروش نفت و فرآورده های آن، 20 درصد 
در اختیار دولت قرار گیرد که عملا برداشــت 50 

درصدی از صندوق توسعه ملی خواهد بود. 
 ضرورت بازپرداخت تسهیلات

در رابطه با نحوه تســهیلات تخصیص یافته تا 

مهرماه سالجاری صندوق توسعه ملی در گزارشی 
اعلام کرده: از ابتدای تاسیس تا پایان مهرماه 1۴00 
پرداخت و گفت: 88 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
پرداخت شــده که از این میزان 56 درصد به حوزه 
صنعت و معــدن، 8 درصد به حوزه گردشــگری، 
10 درصد به صنایع تبدیلی و تکمیلی و 2۷ درصد به 
کشاورزی داده شده که این میزان حدود ۴0 درصد 
از منابع صنــدوق در اختیار بخــش خصوصی و 
نهادهای غیردولتی قرار داشته و از این طریق 36۴ 
طرح ارزی تامین مالی شده است. درواقع این رویه 
در حالی موجب عبور منابــع از بخش  خصوصی و 
غیردولتی و حرکت به سمت دولتی ها یعنی دقیقا 
خلاف قواعد اساســنامه صندوق توسعه ملی شده 
است که محدود به بودجه نیست و در این سال ها 
در جریان تامیــن هزینه  حوادث و یــا اتفاق های 
که نیاز مالی ایجاد می کرد، صنــدوق جزو اولین 
راه هایی بوده که به فکر مســئولان رسیده است و 
می توان به برداشت برای خســارت سیل، کرونا و 
حتی به گفته رئیس هیات عامل صندوق توســعه 
ملی برای خســارت هواپیمای اوکراینی استفاده 
شــده اســت به اعتقاد غضنفری بودجه برای 85 
میلیون نفر است ولی منابع صندوق برای نسل های 
آینده است و مشخص نیست چطور از نسل آینده 
اجازه گرفته شده که پول آنها این طور خرج شود! 
حال مهــدی غضنفری در آخریــن اظهارت خود 
با انتقاد از این رویه معتقد اســت برداشــت های 
دولت ها و صــدور مجوز برای آن به دلیل شــرایط 
خاصی که وجود داشــته اتفاق افتاده اســت ولی 
خلاف ماموریت های تعیین شده در اساسنامه است 
و هیات عامل نمی تواند چنین مجوزی صادر کند، 
ضمن آنکه تمامی برداشــت های دولت در خلال 
این سال ها به لحاظ اساسنامه صندوق تحت عنوان 
تسهیلات پرداخت شده و دولت باید تمامی آنها را 
به صورت ارزی به صندوق بازگرداند حال باید دید 
آیا غضنفری موفق خواهد شد پس از انجام مذاکرات 
برجامی انحراف شکل گرفته در صندوق نسل آینده 

را به مسیر اصلی خود بازگرداند.

بررسی »آرمان ملی« از عملکرد صندوق توسعه ملی:

مگر صندوق فقط براي جبران كسري بودجه است؟
  سهم خواهی دولت ها به انحراف صندوق از ماموریت منجر شد

خودروارزسکه و طلابــازار

185.000.000سایپا 259.000.000111سمند 28.100LXدلار آمریکا12.300.000سکه امامی

180.000.000تیبا361.000.000دنا32.069یورو12.330.000سکه بهار آزادی

195.000.000ساینا311.000.000پژو 38.342SLX 405پوند انگلیس6.780.000نیم سکه

199.000.000کوییک 278.000.000Rپژو پارس7709درهم امارات3.820.000ربع سکه

319.000.000وانت زامیاد )آپشنال(267.000.000پژو 206 تیپ 21002لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

340.000.000شاهین267.000.000رانا پلاس22.750دلار کانادا1.253.515هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزرارش»آرمان ملی« از طرح واردات اعتباری بانک مرکزی و وزارت صمت:   

تجارت با نوسانات ارزی از نفس افتاد ...
 نوسان ارزی، پاشنه آشیل تجارت اعتباری       تصمیمات کاغذی به سود تولید یا بانک مرکزی


